RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 44 DE 26 DE MAIO DE 2010

DISPÕE SOBRE OS LIMITES DE CUSTEIO
ADMINISTRATIVO DAS ENTIDADES DELEGATÁRIAS DE
FUNÇÕES DE AGÊNCIA DE ÁGUA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas
atribuições legais instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de
1999, considerando:

- que a Lei n° 5.639, de 06 de janeiro de 2010, em seu art. 5°, § 2°,
define que os limites de custeio administrativo das entidades
delegatárias serão estabelecidos mediante resolução do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos;

- que os Comitês de Bacia Hidrográfica apresentam relevantes
singularidades que impedem uma uniformização do montante de
suas despesas com apoio técnico e administrativo em função do
aporte de recursos na respectiva subconta no Fundo Estadual de
Recursos Hídricos - FUNDRHI;

RESOLVE:

Art. 1º - Os limites de custeio das despesas de apoio técnico e
administrativo das entidades delegatárias de funções de agências de
água serão estabelecidos por meio de resoluções específicas do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos para cada Região
Hidrográfica, por meio de proposta encaminhada pelo respectivo
Comitê.

Art. 2° - Os contratos de gestão deverão ser celebrados em
observância dos limites específicos de despesa de apoio técnico e
administrativo, para as respectivas Regiões Hidrográficas,
estabelecidos nas resoluções de que trata o artigo anterior.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2010.

LUIZA CRISTINA KRAU DE OLIVEIRA

Presidente do CERHI-RJ

PUBLICADA NO D.O.E. DE 10/06/2010